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I Danske Husdyrs medlemsblad kunne man i lederen læse om avlernes frustration over 
tilskudsordningerne til de store husdyr. Dels trækker udbetalingen ud; men endnu værre 
pengene går helt andre steder hen end til dem der bevarer dyrene.  

Danske Husdyrs leder skriver bla.:

”Nu kan det godt være vi mangler lidt fantasi her i det Nordjyske, men ser vi på oversigten 
over, hvilke udgifter der ydes tilskud til – ja så skal de midler igen bruges til forskning og 
på projekter. Så er det vores mangelende fantasi,  der sætter grænser for os,  for hvilke 
projekter kan man starte op, når vi har været avlere i omkring 20 år? ”

”De personer der ”løber” med tilskudskronerne er for os at se, nogle personer med høje  
uddannelser,  og personer som er  meget  projektorienterede,  der  kan sidde og udtænke 
planer for at få del i millionerne.” 

”Selvfølgelig avler vi på grund af, at vi gerne vil bevare de gamle gener, men med de tider  
der i dag, hvor vi bliver pålagt det ene gebyr efter det andet, ja så bliver tilskudskronerne 
hurtigt ”ædt” op. Registreringer m.m. Er ved ar overstige de tilskudskroner vi modtager. Så 
det  skal  helt  sikkert  være  lysten der  driver  værket,  men hvor  længe mon lysten  den 
fortsætter.”

Det er nedslående at bureaukraterne ikke efter så mange år har bevæget sig ret meget. 
Avlerne er villige til at ofre tid og engagement på bevaringen af de gamle racer; men alt for 
ofte kører systemet dem trætte i stedet for at gøre livet lettere for dem.

Bureaukratiske minimale tilskud kunne med fordel erstattes af  fritagelse fra de mange 
udgifter til kontrolforanstatninger, som selv små avlere med få dyr pålægges.
   

Husk at betale kontingent:

– du modtager et printbart blad direkte i din email

– du får  medlems tilbud og rabat på bøger oa.

– og ikke mindst du støtter en god sag
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Seombadi - friskt grønt om vinteren!
Friskt grønt er en mangelvare i en dansk have om vinteren. En plante, der stammer fra en 
lille ø mellem Korea og Japan, kan være et meget lidt arbejdskrævende bidrag til friskt 
grønt det meste af vinteren.

af Heine Refsing

Seombadi er plantens koreanske navn (Dystaenia Takesimana). Den har ikke noget dansk 
eller engelsk navn; men nogle tilnavne som ”wild celery” og ”korean pigplant”, der 
henholdvis hentyder til dens duft og smag og dens primære anvendelse i Korea. Vild selleri 
er imidlertid navnet på en anden art og griseplante lyder ærlig talt ikke særlig delikat.

 

Seombadi er dog heller ikke så underligt, at man 
behøver brække tungen på det. Så for ikke at øge 
forvirringen holder jeg ved det originale navn her.
Gennem Seed Savers Exchange netværk fik jeg 
første gang frø af planten fra en dansk 
udvandrerfamilie i Maine i USA, for ca. 20 år 
siden. Planterne er små og skrøbelige i starten; 
men når de er etableret, er de utroligt hårdføre og 
meget produktive. 
I nogle år vejede jeg udbyttet fra 3 meter række af 
planterne. Ca. 20 kg / sæson var normalt, men 
nogle år gav de 3 meter over 30 kg.

Planterne bliver ret omfangsrige så 3 meter række 
optager ca. 2 m2 areal. Under større forhold har 
forsøg i USA vist at planten kan give ca. samme 
hektar udbytte som lucerne. 

1-årig plante i marts måned.

En spændende historie

Seombadi blev bragt til Vesten af Professor Elwyn Meader, der arbejdede hos den ameri-
kanske hær i Seoul fra 1946-48. Hvor amerikanerne ligesom i andre krigszoner indsamle-
de genetisk materiale. 
Mange af de grøntsager, vi kender blev forbedret med materiale Meader indsamlede de år, 
f.eks. Agurker, der ikke behøver bestøvning. Ligeledes resistens mod kulde og sygdomme i 
en lang række afgrøder.
Meader var amerikansk idealist, dvs. han skaffede sig ikke selv en masse indtægter fra sine 
frembringelser i sin mange årige karriere som planteforædler ved University of New 
Hampshire. Han sagde at han var ansat af skatteyderne og derfor var han frembringelser 
deres ejendom. Og han var en svoren modstander af patent på planter. 
De koreanske bønder, der havde frembragt materialet over generationer fik dog ikke del i 
kagen.
Seombadi blev ikke forædlet. Men Meader gav frø af planten til NGOere. der arbejder med 
at bevare biologisk mangfoldighed og gamle sorter. En sag Meader havde meget sympati 
for.  Dr. Meader døde i 1996.
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"I don't like the idea of seedsmen discarding old varieties  
because of a lack of sales volume.  The loss of genetic diversity  
isn't healthy. After all, we're indebted to our ancestors, for the  
heirloom varieties we have, so I encourage individuals to carry 
on, growing their own seeds."  
                                                                                    - E. Meader.  

Dr. Meader 1984
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En spændende art

Seombadi er en fjern slægtning til vores europæiske Løvstikke, en skærmplante med små 
hvide blomster.
Artens oprindelige udbredelse er kun en lille ø Ullung eller Ulleung-do mellem Korea og 
Japan. 

 

Forskerne mener at Seombadi er opstået som en mutation af den japanske art Dystaeniae . 
Ibukiensis. 
Teorien er at frø fra de japanske planter er nået Ullung-do engang efter øens opståen ved 
et vulkanudbrud for 1,8 mill år siden. Isolationen på den lille ø skabte i første omgang en 
lille indavlet population, som havde mistet nogle af stammoderens gener. Men derefter 
menes planten at være opformeret på hele øen og opnået fornyet genetisk variation ved 
mutationer og genetisk drift, som har ændret den så meget, at den er endt som en selv-
stændig art.
De mange mutationer mener forskerne også er forklaringen på, at den lille isolerede ø-
population idag har mere genetisk variation end den formodede stammoder fra Japan. 
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Fra: 

Evolution of Dystaenia 
takesimana (Apiaceae), 
endemic to Ullung
Island, Korea.

Af M. Pfosser mfl.
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Anvendelse 

Seombadi planten har længe været dyrket som foder traditionelt især til grise i både Syd- 
og Nord-Korea. Men der er også forsket i andre anvendelses muligheder i 1970-80erne.

Protein indholdet er  næsten som lucerne og fordøjeligheden er god, så der er en høj 
udnyttelse af næringsstofferne også hos dyr med et enkelt fordøjelsessystem, som grise.

I nogle koreanske forsøg med grise, kalve, æglægger høner og fedekyllinger, erstattede 
man en del af hvede og byg  med tørret Seombadi pulver.  
Kyllinger og æglæggere viste ingen forskel på produktivitet med og til 15 og 20 % seomba-
di mel.
Grise viste en lille nedgang i tilvæksten.
Kalve viste samme tilvækst ved op til 20 % men mindre tilvækst når man øgede andelen til 
40 % af kraftfoderet.
Malkekøer holdt samme ydelse selv når 40 % af kornfoderet blev erstattet med Seombadi 
mel. 
Koreanerne konkluderede imidlertid, at trods plantens gode kvaliteter som foder, er det i 
praksis for dyrt at tørre planten og pulverisere den som erstatning hvede, pga. dens høje 
vandindhold. Så det økonomiske aspekt satte forskningen i planten i stå.

Et mere realistisk forsøg med Seombadi ensilage til malkekøer, faldt mere heldigt ud mht. 
den økonomiske rentabilitet. 
Køerne i forsøget fik henholdsvis majs-ensilage og Seombadi-ensilage ad libitum. Det viste 
sig at de åd mere af Seombadi, gav lidt mere mælk, havde lidt højere fedtprocent og tabte 
lidt mindre i vægt end de køer, der havde adgang til majs-ensilage.
Så man konkluderede at Seombadi er et attraktivt alternativ til majs, fordi der ikke er ud-
gifter til årlig pløjning og såning, høsten er mere sikker og der kan høstes  første gang tid-
ligt i foråret. 
Seombadi er mere krævende at etablere. Men til gengæld kan der høstes i mange år efter 
etableringen og flere gange om året.

Høns æder også gerne 
Seombadi som grønt-
foder. Det lave fiber-
indhold i bladene gør 
dem velegnet til hønse-
nes  fordøjelsesystem.

Er det større racer skal 
planterne beskyttes for 
at overleve inde i høn-
segården.
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Kaniner

Koreanerne har testet Seombadi 
med mennesker og en del husdyr 
som nævnt.  

Men ikke på kaniner, som under 
danske forhold savner noget friskt 
grønt om vinteren og det tidlige 
forår. 

Men det har Center for Bio-diver-
sitet rådet bod på.
En kontrolleret smagstest gennem-
ført i samarbejde  med kaninavler 
Christina Smedsboel og hendes Rex 
kaniner viste at frisk Seombadi 
faldt i deres smag.

Den første gang kaninerne blev 
præsenteret for de friske blade var 
de skeptiske; men allerede næste 
dag spiste de dem meget gerne. 

Her tester en gepard-farvet Rex kanin friske blade lige fra planten.

Planten egner sig bedst til småbrugere, der kan fodre planten manuelt, ikke til industrielle 
færdig blandinger. Til den lille selvforsyner i et klima som det danske er den til gengæld 
meget velegnet, fordi den starter sin vækst så tidligt og efterårstoppen ofte bevarer sin 
friskhed hele vinteren, ligesom grønkål. 
 
Nærings analyse:

Protein Fedt Fiberindhold Fordøjelighed
Seombadi 17,9 4,4 12,3 61,5
Lucerne 21,9 2,8 25 51
Græs 14,4 4,4 25,9 50,9
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Ullung-do 
 
”Seonginbong Peak is located at the center 
of Ulleungdo Island. The seemingly steep 
mountain trails, the flourishing wild 
flowers, and the vastness of the ocean 
capture the hearts of hikers”
  
Mere info om den spændende lille Ø:
 

Ulleung-gun – turist info.

Seombadi planter in situ:  
 

Flora of Korea
  

Flora of Asia 
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I madlavning

Seombadi planten har en mild selleriagtig smag. Men mildere end selleriblade og langt 
mildere end dens slægtning Løvstikke. De unge blade og stilke i foråret er sprøde og saftige 
og kan høstes allerede midt i marts, hvor der ikke er meget andet fremme i haven.

Koreanerne har både undersøgt mulighederne som proteinkilde til dyr og mennesker. I 
tørret og pulveriseret form  tilsatte de det til brød. Det ødelagde ikke kvaliteten. Men melet 
var for dyrt at fremstille. 

I egen husholdning kan man i stedet 
blende friske blade og bruge den grøn-
ne masse i brød, det giver et velsma-
gende olivengrønt brød.

De helt unge sprøde blade kan også 
blandes i salater til at give lidt frisk 
mild sellerismag.  De er også velegnede 
i supper og gryderetter.

Endelig lavede koreanerne forsøg med 
at blanchere og så koge til et spinat-
agtig tilbehør. 

I medicin 

Traditionelt har Seombadi ikke været meget brugt til medicinske formål, måske mest pga. 
den meget lille udbredelse. Men nyere forskning viser at planten virker  antiinflamatorisk.
Bla. hæmmer udtræk af planten Listeria og den Helicobacter pylori bakterie, som har 
ansvaret for mange mavesårstilfælde og mavecancer. 
I Traditionel Kinesisk Medicin anvendes den i dag til at behandle hævelser forårsaget af 
for meget varme i kroppen. 
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Seombadi flutes

1 dl vand.
 
Seombadi blade .

Blend blade i vandet indtil der er 2 dl. grøn væske.

tilsæt gær, salt og 2 spsk olie (evt. et lille æg).

ælt hvedemel i indtil dejen slipper.

Bag ved 150 gr i 15 – 20 min. afh. af ovnen.
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Dyrkning

Seombadi har en del egenskaber, der gør den mindre egnet til stordrift. Frøene er noget be-
sværlige at spire og de små planter er meget langsomme i starten, så ukrudt får let over-
taget mens de er små - Modsat etablerede planter, der er gode til at konkurrere ukrudtet, 
både fordi de starter før noget andet i foråret og danner en høj tæt bladmasse. 
Forsøgene i Korea viste også at planterne reagerer meget bedre på naturgødning og i det 
hele taget trives bedst i jord med meget humus og organisk materiale. 
Endelig  så vil de gerne have en ret fugtig jordbund - men så gror de også som besatte. 

På meget tung stiv lerjord er det en god ide at grave et dybt plantehul og erstatte noget af 
det stive ler i bunden med sand samt blande kompost i det øverste muldlag.
På sandet jord skal man grave ned og sikre sig at der ikke er et hårdt lag, som skal gen-
nembrydes for at rødderne kan komme i dybden og blande rigeligt kompost i det øverste 
muld i plantehullet. 

Formering 
 -kan både ske med frø og ved deling af gamle planter. Frø er lidt besværlige med spiring, 
så vegetativ formering er nemmest; mens frøformering sikrer den genetiske variation og 
selektion for tilpasning til den nye lokalitet. 

Planteafstand
- bør være ca. 75 – 100 cm og afstanden mellem rækker ca. 100 cm. Hvis jorden er meget 
sandet og mager kan de plantes tættere.

 Fuldvoksne planter i august. 

Pasningen
Det første år skal planterne have fred til at etablere sig, dog skal blomsterstande skæres af 
ned ved jorden, så planterne ikke ”spilder” energi på andet end rødder og blade.
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Planten kan høstes 3- 4 gange pr. sommer. Med mindre man vil høste frø, bør de skæres 
helt ned når,  der kommer blomsterstilke. 
Plantens store fortrin er at den kommer så tidligt i foråret. For at den har samlet noget e-
nergi i rødderne inden vinter, bør sidste høst af hele toppen ikke være senere end  1. sep-
tember. Men planterne kan godt tåle, man tager lidt af de friske unge skud til madlavning 
eller foder.
Planterne er produktive, og derfor har de også brug for både gødning og vand. De trives 
med naturgødning og kan tåle friskt møg fra både høns og andre dyr. Giv dem især et godt 
tilskud i efteråret, fordi det er væksten helt tidligt i foråret, der er mest værdifuld. 

Sygdomme og problemer
I de ca. 20 år har jeg aldrig set nogen tegn på sygdomme eller skadedyr, der bider på 
Seombadi. De koreanske og andre kilder beskriver heller ikke skadevoldere. 
Planterne spreder sig ikke, og er nemme at fjerne, bare ved at grave det øverste af eller 
fræse dem. Selvsåede frøplanter finder man kun sjældent, og de har svært ved at komme 
fra start, hvis man ikke hjælper dem de første måneder. Så Seombadi bliver ikke et be-
sværligt ukrudt.

I hønsegård

Seombadi er meget velegnet til 
høns. Hvis hønsegården er me-
get stor kan planterne sandsyn-
ligvis klare sig. Hønsene tager 
kun lidt af bladene. 

Går hønsene mere tæt vil de 
køre planterne trætte og øde-
lægge dem med deres skraben; 
men man kan så plante i små 
”bure” af stor-masket have-
hegn, så hønsene kun kan nå de 
yderste blade. 
Seombadi-planterne trives godt 
i den næringsrige jord i hønse-
gården.

Hønsene æder dog mere af det, 
hvis de får friske forsyninger 
klippet i små stykker hver dag. 

Her en temmelig nedgnavet plante i tidligt forår i en hønsegård trods beskyttelse.
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Medlemstilbud – Seombadi planter 

Hvis der er interesse for det, vil der komme et  medlemtilbud med materiale af danske  
Seombadi planter.

Hvis du er interesseret kan du sende en email til info@biodiverse.dk

Medlemstilbud ned mere information sendes pr. email til alle betalende medlemmer når / hvis  
plantermateriale er klar.

mailto:info@biodiverse.dk


I drivhus

I drivhus kan Seombadi gro hele vinteren. Kun lyset sætter grænsen for hvor mange friske 
grønne skud den sætter. Den begynder allerede at komme i vækst i februar. Det varme pe-
riode midt på sommeren er ikke planternes favorit-klima, men de overlever, når bare de 
får vand nok. Man kan holde den skåret ned til en lille lav busk og fjerne alle blomsterstil-
ke indtil drivhusafgrøderne er færdige og så lade den vokse  i det sene efterår.

2 år gammel plante i et sænket drivhus fotograteret 1. april

  
De danske planter 
  
Planter, der etableres i et nyt klima, vil altid skulle tilpasse sig de nye forhold. Danmark 
har nok lidt koldere klima end Ullung-do; men da planten trives i den kolde sæson i sin 
hjemegn, trives den generelt også godt her. 
Dog var det tydeligt, at der var et stort frafald de første år, hvor planterne måtte stå igen-
nem en hård test med både tungere jordtype end de foretrækker og danske vintre. 
De fleste kunne overleve danske vintre; men tydeligt at nogle klarede det bedre end andre, 
og kun de bedste blev udvalgt. 
De overlevende planter står alle flot grønne om vinteren. Kommer der  meget frost falder 
toppen sammen; men den rejser sig imponerende igen, når det bliver mildere, hvis det 
ikke er for lang en periode. 
Planterne når også sagtens at udvikle modne frø på en gennemsnitlig dansk sommer. 

Referencer:
Young-Je Cho mfl.: ”Antioxidant Activities and Antimicrobial Activity against Helicobacter 
pylori of Extracts from Dystaenia takesimana Kitagawa” Seoul. 2011

P.J. Han & K.S. Chung: ”Studies of Sombadi (Dystaenia Takesimana N.) as human food” 
Seoul1976. - Download PDF her.  
Seong, Yang Jong: ”Seombadi : a new fodder crop from Korea”
in Extension bulletin, Food and Fertilizer Technology Center; 95 Taipei. 1977
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Rugeinstinkt hos høns 
Allerede for mange år siden advarede formand for Racefjerkræforeningen Hilbert Jensen 
om at brugen af rugemaskiner og varmelampe på sigt ville betyde at flere og flere fjerkræ-
racer ville risikere at miste evnen til at ruge og føre kyllinger.  Det er dog aldrig blevet 
fulgt op i foreningens regi.
Den Svenske Lanthönsklub har derimod skrevet det ind i avlsmålene for deres landrace-
høns at rugeevnen skal bevares og, at kyllinger bør udruges naturligt eller i det mindste 
opvokse hos en skrukhøne. 

Landhøne med intakte moderinstinkter.

Denne beretning om en 35 år gammel stamme Danske Landhøns er et tankevækkende 
eksempel:

Ingrid Dam:
Jeg har i mange år haft Danske Landhøns. (ikke en udstillingsstamme - sikkert med enkelte  
påviselige "racefejl". De lever livet frit og har ind til for få år siden været flittige æglæggere  
og mere end "selvfornyende" af deres flok. Jeg skønner at ca. 1/3 af hønerne hvert år trop-
pede op med 10 -20 kyllinger. Nogle fik flere hold kyllinger hen over sommeren andre kun et  
kuld, næsten altid i september. Der var altid mange flere kyllinger end der var behov for, for  
at holde flokken kørende, selv om høgen og ræven også fik lidt middagsmad. For nogle år si-
den, da "fugleinfluenza-angsten" hærgede måtte vi jo fange alle fugle ind og sætte dem bag  
tremmer. Her besluttede vi at skære stærkt ned på bestanden af hensyn til den plads vi kun-
ne tilbyde hønsene, og ingen kunne jo vide hvornår de kunne komme tilbage til deres eng og  
deres skov. Det havde også sin fordel - der blev pludselig så stille - kun et par enkelte galen-
de haner tilbage.
Vi valgte at beholde nogle unge fugle, som måske bedst kunne vænne sig til den begrænsede  
plads. Men, ak og ve! De høner vi beholdt har vist sig at være nogle emanciperede damer.  
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De har aldrig ruget og heller aldrig ødslet med æggene. Der er nu 2 haner og 3 høner tilba-
ge. De lever frit igen og er vel 8-9 år gamle i dag. Det var så slut på den hønsestamme som  
jeg havde flyttet rundt med fra sted til sted gennem 35 år.....Sådan kan det gå!
Tab af egenskaber i en flok sker jo ofte ved "drift" ubevidst fra avlerens side. Det er jo ikke i  
sig selv "farligt" at nogle kyllinger en gang i mellem bliver ruget i maskine, men hvis man  
griber tilfældigt ned i bunken med æg fra hønserederne og putter i maskinen vil der være en  
lille statistisk "overrepræsentation" for æg fra høner der ikke holder "læggepause" (for at  
ruge). Sker det over flere generationer vil denne tendens vokse "potentielt". Men det kan  
faktisk også ske når hønsene selv bestemmer alt. Hønsene havde nærmest specialiseret sig;  
nogle lagde æg og andre rugede. På den måde blev efterhånden næsten kun æg fra "æglæg-
gerne" ruget ud og deres egenskaber givet videre i flokken.
Faktisk kan en høne der straks bliver skruk ved mindste anledning jo i længden ødelægge  
det for sig selv fordi hun forelsker sig i den første den bedste bunke æg hun kan få øje på. Så  
ruger hun ud og passer kyllinger, og når så kyllingerne er omkring 6 uger finder hun en ny  
bunke æg (som andre høner har lagt) og begynder forfra.....

Rigtig ærgerligt! Man kan åbenbart ikke regne med at de har arvet rugeinstinkt selv om de  
er efter forfædre der har selvreproduceret i generationer. Og så, da jeg skar ned på bestanden  
er de åbenbart kommet gennem et "genetisk nåleøje" og ikke haft reproduktionsevnen med  
ud på den anden side.

Rugeinstinkt og arvelighed

Ingrid Dams erfaring viser hvor nemt en vigtig egenskab kan gå tabt, hvis man ikke er op-
mærksom på den.
Som udgangspunkt havde Danske Landhøns, efter racens anden redning i 1960erne prob-
lemer med at blive skruk. Det er lidt paradoksalt for en landrace; men i perioden fra ra-
cens første redning omkring år 1900 til man opgav den som produktionshøne i1930erne 
blev Danske Landhøns selekteret ret kraftig for god æglægning med enkelthønekontrol 
organiseret af Landhønseklubben. Så meget skrukkende høner er systematisk røget ud af 
avlen pga af skrukpauserne har reduceret deres årlige score i æg-tællingerne. Læs mere 
om Landhønens historie  KLIK HER. 

Efter 1960 er de så gået i forskellig retning afhængig af ejernes indstilling. Rugemaskiner 
var blevet hver mands eje og mange avlere har helt op til i dag kun udruget i maskine. De 
stammer har i dag ofte stort set ikke skrukkende individer i flokken.  Andre har som Ingrid 
Dam ladet dem reproducere sig selv, og det er gået godt når blot nogle høner i hver gene-
ration har bevaret skruk-evnen. 
Endelig har nogle avlere bevidst selekteret efter at få skrukkende høner, som Peter Ravn 
beskrev i Loci nr.1 2015. Hvor han beskriver at det faktisk i dag efter 25 års avl med sin 
Landhønsestamme er blevet for meget med skrukkeriet. Så han nu må tage de allermest 
skrukivrige individer ud af avlen, for dog at få nogle æg. 

Man har længe vidst  at evnen til at skrukke kan  justeres ved avl, der findes jo den 
amerikanske Leghorn-linie hvor det helt er bortavlet. Hos flere andre æglæggerracer er 
evnen også så godt som udryddet. 
Hvad der er lidt overraskende er at det er så sårbar en egenskab som Ingrid Dams erfaring 
tyder på.

I praksis kan man mærke de høner, der lægger sig skruk med en ekstra ring, og gå efter at 
bruge dem i avlen, når man udvælger avlshøner. 
Af andre grunde blev det tidligere anbefalet at bruge 2 årige eller ældre høner i avlen, 
fordi man så havde set de var modstandsdygtige mod sygdomme, var gode æglæggere og 
bevarede et standardpræget udseende efter den først ungdom. Bevarelsen af evnen til at 
skrukke og passe kyllinger er endnu en god grund til at følge den gamle praksis. 
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Pokal for bevaring af Danske Landhøns 
Udstillere af brune Danske Landhøns varieteter i stor, dværg, alm., gumpe og lutte kunne i 
december for første gang konkurrere om denne vandrepokal for bedste ældste Landhøne.

Center for Biodiversitet har doneret pokalen, og herunder ses propositionerne for at vinde 
pokalen.

Udstilling og god fornuftig avl går ikke altid så godt i spænd. Bevarings pokalen er et for-
søg på at få mere fokus på stabilitet i avlen og belønne dyr, der 
bevarer et standard-typisk udseende op i alderen. 
Tendensen har i mange år været at man næsten kun udstiller 
unge dyr, og da kyllinger skal tillægges meget tidligt for at væ-
re færdigudviklede til udstillingen, kan det ikke lade sig gøre 
at bruge naturlig avle med rugehøns. 
Bevaringsprisen giver de færdigtudviklede høns over 2 år en 
pokal at konkurrere om og dermed en mulighed for at deltage, 
selvom man foretrækker naturlig udrugning.

Ældre dyr i avlen har mange fordele. Det forsinker indavlen i 
racen, at udskiftningen er langsom. Ældre dyr har vist deres 
livkraft og holdbarhed gennem en hel livscyklus med fældnin-
ger, æglægning og skrukperioder. Avl med 2-årige eller ældre 
høner var tidligere den måde man forebyggede sygdomme som 
hønselammelse o.a. i erhvervet. Idag er industrihønsene af-
hængige af medicin og vacciner. Sygdomsresistens og lang 
livskraft er nogle af de egenskaber, man gerne vil bevare hos 
Landhønen. 

Klik her for  større billede 

Den første vinder af bevaringspokalen, en høne fra 2014
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Første overrækkelse af bevaringsprisen. Hønens ejer Kasper Pedersen til højre. 
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Tilbud
se

flere
på

www.biodiverse.dk

 

  “Berettigelsen i at bevare den Danske Landhøne”  -  pris 30 kr. 
  “Gamle danske dueracer”  -  pris 150 kr. (nedsat fra 175 kr.)
  +  Porto (priser gælder salg til adresser i DK)

http://www.biodiverse.dk/oversigt/boger.htm


Links:  http://www.biodiverse.dk/landhons/landhons.htm

På Facebook
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https://www.facebook.com/Danske-Landh%C3%B8ns-817184215025027/?fref=ts
http://www.biodiverse.dk/landhons/landhons.htm


Husk kontingent 2016
Beløbsstørrelsen er op til den enkeltes pengepung - alle der indbetaler et beløb registres 
som betalende støttemedlem, og får også næste Loci + medlemstilbud. 

HUSK at meddele ny emailadresse og / eller fysisk adresse !
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Beskyttelse af hobbydyr - giv en hånd med !
Mere end 30 forskellige foreninger har støttet 
udgivelsen af folderen “Dyr er ikke bare 
profit”. Med andet oplag har vi trykt 60.000 
foldere.
 Målet er at skabe debat og sikre 
småavlerkulturen gennem en bedre lovgivning, 
der beskytter hobbyavl, biodiversitet og 
almindelige menneskers ret til at avle dyr.
  Af hensyn til den debatskabende virkning er 
målet at flest muligt uddelt hurtigt.
Det optimale er de foldere, der uddeles 
personligt fra hånd til hånd til interessefæller, 
politikere og journalister. 
Gode steder at have en stak liggende: 
- alle arrangementer med hobbydyr, markeder, 
dyrskuer, PR-dage, udstillinger osv. osv. 
- butikker og distributører hvor folk køber 
foder mm. til hobbydyr, helsekostbutikker....
Godt at ligge et par stykker: 
- venteværelser f.eks. tandlæger, dyrlæger...
- forretninger, toget..... 
Sikkert mange andre steder som I lokalt kender 
bedre - en lille indsats kan gøre en stor forskel!

Del selv foldere ud  - Se folderen online  HER

http://www.biodiverse.dk/flyer/flyer_dansk.htm
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